Ez Krisztus emberi lelkének látköre, mert embersége szerint ő mindenek feje.

Krisztus ismeretének minden emberre s az embernek minden üdvöt kereső ízére való kiterjedését, bizonyítja másodszer bírói hivatala; mert «ő az, ki Istentől az elevenek és holtak bírójává rendeltetett» (Act. 10, 42). Bírója minden embernek s e méltóságába és hatalmába behelyezte őt az Atya azért, mert az «emberfia». Krisztus tehát mint ember, bírója mindennek. Akit Isten a világ bírójává tett, annak arra képességet is adott, ismeretet, bölcséséget, ítéletet, — olyat, mely elég az emberségnek igazságos megítélésére. A gondolatok örvénye nyílik fel előttünk, midőn Krisztus bírói tisztét megfontoljuk. Utólérhetlen fönségbe emelkedetten és beláthatlan bölcsességbe merülten tűnik föl előttünk az «emberfia» lelke, mely minden szívet vizsgál s minden lelken átlát, belát titkaik, szenvedélyeik, hajlamaik, nehézségeik, gyengeségeik szövvényes bonyodalmába, — mely oly magas álláspontról nézi a világot, s látja, mint futnak össze s válnak szét nagy és kis harcai, érdekei a világnak. Ő, aki ítéli egyesek s a nemzedékek életét, melybe ezer meg ezer ok és tényező enyhítőleg, gátlólag, emelőleg, mentőleg belejátszik; — ezen ítéletében felemelkedik az Isten gondolataihoz és ítéleteihez, s eltalálja az örökreszóló, változhatlan igazságot. Ez Krisztusnak, a világ bírójának képe. S e képről leragogy a legtökéletesebb ismeret, mellyel az Isten Krisztus lelkét földíszitette.

A legtökéletesebb ismeret, — mondom, — mely mindenre kiterjed. Miért? Mert Krisztusnak adatott minden ítélet minden titok fölött, melyet kimutat «az napon, midőn Isten az emberek titkait megítéli Jézus Krisztus által» (Rom. 2, 16), minden csekélység fölött, például egy hivalgó szó fölött. S valamint a jelentéktelen, kicsiny dologról tud Krisz-

tus, mert ítél róla, úgy tud és ítél a legnagyobbbról, az emberiség közös nagy ügyéről. A világtörténet Krisztus ítélőszéke elé való: «Omnes res humanae subduntur ejus judicio. Et hoc manifestum est, primo quidem, si consideremus habitudinem animae Christi ad Verbum Dei . . . Secundo apparet idem ex merito mortis ejus; quia ut dicitur (Rom. 14, 9): *in hoc Christus mortuus est et resurrexit, ut vivorum et mortuorum dominetur*. Et ideo super omnes habet judicium; propter quod et Apostolus ibi subdit, quod *omnes stabimus ante tribunal Christi*; et (Dan. 7, 14) dicitur, quod *dedit ei potestatem et honorem et regnum; et omnes populi, tribus et linguae servient ei*. Tertio apparet idem ex comparatione rerum humanarum ad finem humanae salutis. Cuicumque enim committitur principale, committitur et accessorium. Omnes autem res humanae ordinantur in finem beatitudinis, — quae est salus aeterna, ad quam homines admittuntur, vel a qua etiam repelluntur judicio Christi. Et ideo manifestum est, quod ad judiciariam potestatem Christi pertinent omnes res humanae» (3. p. quaeest. 59. art. 4).